

疾病分類表(大分類、中分類、小分類)(告示) (変更部分)新旧対照表(案)

大分類

| 大分類コード | 分類名 | | 基本分類コード | 当該コード内の追加・削除(WHO勧告) | |
|--------|------------------------------|------------------------|---|--|------------|
| | 現行 | 改正 | | | |
| a-0105 | その他の感染症及び寄生虫症 | | A00-B99の残り | B33.4 | 新規追加 |
| a-0403 | その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患 | | E15-E90 | E16.4 | 新規追加 |
| a-0501 | 精神分裂病, 分裂病型障害及び妄想性障害 | 統合失調症, 統合失調症型障害及び妄想性障害 | F20-F29 | | |
| a-0600 | 神経系の疾患 | | G00-G99 | G90.4 | 新規追加 |
| a-0903 | その他の心疾患 | | I01-I02.0,I05-I09,I27,I30-I52 | I27.2 | 新規追加 |
| | (脳血管疾患) | (脳血管障害) | (I60-I69) | | |
| a-0905 | その他の脳血管疾患 | その他の脳血管障害 | I60-I62,I64-I68,I69.0-I69.2,I69.4-I69.8 | | |
| a-1106 | 肝疾患 | | K70-K77 | K75.4 | 新規追加 |
| a-1107 | その他の消化器系の疾患 | | K00-K93の残り | K31.7, K63.5 | 新規追加 |
| a-1304 | その他の筋骨格系及び結合組織の疾患 | | M00-M99の残り | M72.6 M72.3, M72.5 | 新規追加 削除 |
| a-1400 | 尿路性器系の疾患 | 腎泌尿生殖器系の疾患 | N00-N99 | | |
| a-1402 | 乳房及び女性性器の疾患 | 乳房及び女性生殖器の疾患 | N60-N98,N99.2-N99.3 | | |
| a-1403 | その他の尿路性器系の疾患 | その他の腎泌尿生殖器系の疾患 | N00-N99の残り | | |
| a-1502 | 妊娠中毒症 | 妊娠高血圧症候群 | O10-O16 | | |
| a-1504 | その他の妊娠, 分娩及び産じょく | | O20-O75,O81-O99 | O94 | 新規追加 |
| a-1600 | 周産期に発生した病態 | | P00-P96 | P91.6 | 新規追加 |
| a-1700 | 先天奇形, 変形及び染色体異常 | | Q00-Q99 | Q31.5 Q31.4,Q35.0,Q35.2,Q35.4,Q35.6,Q35.8 | 新規追加 削除 |
| a-2103 | その他の健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用 | | Z00-Z99の残り | Z52.6,Z52.7 | 新規追加 |
| a-2200 | | 特殊目的用コード | | U00-U99 | 新規追加 |
| a-2210 | | 重症急性呼吸器症候群[SARS] | | U04 | 新規追加 |
| a-2220 | | その他の特殊目的用コード | | U00-U99の残り | 新規追加 |

中分類

| 中分類コード | 分類名 | | 基本分類コード | 大分類コード | 当該コード内の追加・削除(WHO勧告) | |
|--------|-------------------------------------|------------------------|---|--------|-------------------------------------|------|
| | 現行 | 改正 | | | | |
| b-0106 | その他のウイルス疾患 | | A80-A99,B20-B34 | a-0105 | B33.4 | 新規追加 |
| b-0403 | その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患 | | E15-E90 | a-0403 | E16.4 | 新規追加 |
| b-0501 | 血管性及び詳細不明の痴呆 | 血管性及び詳細不明の認知症 | F01,F03 | a-0504 | | |
| b-0503 | 精神分裂病, 分裂病型障害及び妄想性障害 | 統合失調症, 統合失調症型障害及び妄想性障害 | F20-F29 | a-0501 | | |
| b-0605 | 自律神経系の障害 | | G90 | a-0600 | G90.4 | 新規追加 |
| b-0903 | その他の心疾患 | | I01-I02.0,I05-I09,I27,I30-I52 | a-0903 | I27.2 | 新規追加 |
| b-0908 | その他の脳血管疾患 | その他の脳血管障害 | I62,I64-I67.1,I67.3-I68,I69.2,I69.4-I69.8 | a-0905 | | |
| b-1001 | 急性鼻咽頭炎[かぜ] | 急性鼻咽頭炎[かぜ] <感冒> | J00 | a-1001 | | |
| b-1109 | その他の肝疾患 | | K71-K72,K74.0-K74.2,K75-K77 | a-1106 | K75.4 | 新規追加 |
| b-1112 | その他の消化器系の疾患 | | K00-K93の残り | a-1107 | K31.7, K63.5 | 新規追加 |
| b-1308 | 肩の傷害 | 肩の傷害<損傷> | M75 | a-1304 | | |
| b-1310 | その他の筋骨格系及び結合組織の疾患 | | M00-M99の残り | a-1304 | M72.6 | 新規追加 |
| | | | | | M72.3, M72.5 | 削除 |
| b-1400 | 尿路性器系の疾患 | 腎泌尿生殖器系の疾患 | N00-N99 | a-1400 | | |
| b-1406 | その他の男性性器の疾患 | その他の男性生殖器の疾患 | N41-N51 | a-1403 | | |
| b-1408 | 乳房及びその他の女性性器の疾患 | 乳房及びその他の女性生殖器の疾患 | N60-N90,N93,N94.1-N94.2,N96-N98,N99.2-N99.3 | a-1402 | | |
| b-1502 | 妊娠中毒症 | 妊娠高血圧症候群 | O10-O16 | a-1502 | | |
| b-1504 | その他の妊娠, 分娩及び産じょく | | O20-O75,O81-O99 | a-1504 | O94 | 新規追加 |
| b-1602 | その他の周産期に発生した病態 | | P00-P04,P10-P96 | a-1600 | P91.6 | 新規追加 |
| b-1702 | その他の先天奇形, 変形及び染色体異常 | | Q00-Q18,Q25-Q99 | a-1700 | Q31.5 | 新規追加 |
| | | | | | Q31.4,Q35.0,Q35.2,Q35.4,Q35.6,Q35.8 | 削除 |
| b-2105 | 特定の処置(歯の補てつを除く)及び保健ケアのための保健サービスの利用者 | | Z40-Z46.2,Z46.5-Z54 | a-2103 | Z52.6,Z52.7 | 新規追加 |
| b-2200 | | 特殊目的用コード | | a-2200 | U00-U99 | 新規追加 |
| b-2210 | | 重症急性呼吸器症候群[SARS] | | a-2210 | U04 | 新規追加 |
| b-2220 | | その他の特殊目的用コード | | a-2220 | U00-U99の残り | 新規追加 |

小分類

| 小分類コード | 分類名 | | 基本分類コード | 中分類コード | 当該コード内の追加・削除(WHO勧告) | |
|--------|---|------------------------|---|--------|--------------------------|------------|
| | 現行 | 改正 | | | | |
| c-0122 | その他のウイルス疾患 | | A80-A99,B25,B27-B34 | b-0106 | B33.4 | 新規追加 |
| c-0223 | その他の女性性器の悪性新生物 | その他の女性生殖器の悪性新生物 | C51-C52,C57-C58 | b-0210 | | |
| c-0225 | その他の男性性器の悪性新生物 | その他の男性生殖器の悪性新生物 | C60,C62-C63 | b-0210 | | |
| c-0412 | その他の内分泌, 栄養及び代謝疾患 | | E00-E90の残り | b-0403 | E16.4 | 新規追加 |
| c-0501 | 血管性及び詳細不明の痴呆 | 血管性及び詳細不明の認知症 | F01,F03 | b-0501 | | |
| c-0504 | 精神分裂病, 分裂病型障害及び妄想性障害 | 統合失調症, 統合失調症型障害及び妄想性障害 | F20-F29 | b-0503 | | |
| c-0613 | 自律神経系の障害 | | G90 | b-0605 | G90.4 | 新規追加 |
| c-0807 | 中耳真珠腫(症) | 中耳真珠腫 | H71 | b-0804 | | |
| c-0916 | その他の心疾患 | | I01-I02.0,I27,I30-I33,I40-I41,I51-I52 | b-0903 | I27.2 | 新規追加 |
| c-0921 | その他の脳血管疾患 | その他の脳血管障害 | I62,I64-I67.1,I67.3-I68,I69.2,I69.4-I69.8 | b-0908 | | |
| c-1001 | 急性鼻咽頭炎[かぜ] | 急性鼻咽頭炎[かぜ] <感冒> | J00 | b-1001 | | |
| c-1110 | その他の食道, 胃及び十二指腸の疾患 | | K20-K23,K28,K30-K31 | b-1112 | K31.7 | 新規追加 |
| c-1120 | その他の胃腸の疾患 | | K52,K55,K57,K59.1-K59.9,K61-K63 | b-1112 | K63.5 | 新規追加 |
| c-1125 | その他の肝疾患 | | K71-K72,K74.0-K74.2,K75-K77 | b-1109 | K75.4 | 新規追加 |
| c-1210 | 色素(沈着)異常症 | 色素異常症 | L80-L81 | b-1203 | | |
| c-1301 | 慢性関節リウマチ | 関節リウマチ | M05-M06 | b-1301 | | |
| c-1319 | 軟部組織障害 | | M60-M73,M76-M79 | b-1310 | M72.6 M72.3, M72.5 | 新規追加 削除 |
| c-1320 | 肩の傷害 | 肩の傷害<損傷> | M75 | b-1308 | | |
| c-1400 | 尿路生殖器系の疾患 | 腎泌尿生殖器系の疾患 | N00-N99 | b-1400 | | |
| c-1411 | その他の男性性器の疾患 | その他の男性生殖器の疾患 | N41-N51 | b-1406 | | |
| c-1417 | 女性性器脱 | 女性生殖器脱 | N81 | b-1408 | | |
| c-1422 | その他の女性性器の疾患 | その他の女性生殖器の疾患 | N82,N84-N90,N93,N94.1-N94.2,N96,N98,N99.2-N99.3 | b-1408 | | |
| c-1504 | 妊娠中毒症 | 妊娠高血圧症候群 | O10-O16 | b-1502 | | |
| c-1512 | 主として産じょくに関連する合併症及びその他の産科的病態, 他に分類されないもの | | O85-O99 | b-1504 | O94 | 新規追加 |
| c-1606 | その他の周産期に発生した病態 | | P00-P96の残り | b-1602 | P91.6 | 新規追加 |

| | | | | | | |
|--------|-------------------------------------|------------------|-------------------------|--------|--|------------|
| c-1709 | その他の尿路性器系の先天奇形 | その他の腎泌尿生殖器系の先天奇形 | Q50-Q52,Q54-Q64 | b-1702 | | |
| c-1714 | その他の先天奇形 | | Q10-Q18,Q30-Q34,Q80-Q89 | b-1702 | Q31.5 Q31.4,Q35.0,Q35.2,Q35.4,Q35.6,Q35.8 | 新規追加 削除 |
| c-2110 | 特定の処置(歯の補てつを除く)及び保健ケアのための保健サービスの利用者 | | Z40-Z46.2,Z46.5-Z54 | b-2105 | Z52.6,Z52.7 | 新規追加 |
| c-2200 | | 特殊目的用コード | | b-2200 | U00-U99 | 新規追加 |
| c-2210 | | 重症急性呼吸器症候群[SARS] | | b-2210 | U04 | 新規追加 |
| c-2220 | | その他の特殊目的用コード | | b-2220 | U00-U99の残り | 新規追加 |